
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE III

SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1494   del 04-11-2021

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo
2022-2026 - CIG: 8933495948 e approvazione atti di gara

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di novembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Daniela Minniti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  107  Reg. provv. Det. Sett. del 04-11-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to   Daniela Minniti

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 3 di 8

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE III SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

Preliminare n. 111 del 04-11-2021

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo
2022-2026 - CIG: 8933495948 e approvazione atti di gara

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

il 31/12/2017 è scaduta la convenzione con Unicredit Group per la gestione del servizio di tesoreria
dell’Ente;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06/04/2018 si è proceduto all'approvazione dello
schema di convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01/01/2019 al
31/12/2023;

con Determinazione di C.S. Servizi Finanziari n. 99 del 28.09.2018 è stata indetta la prima procedura
di gara per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2019-2023, approvando il
bando di gara, il disciplinare di gara, lo schema di domanda e di offerta;

con verbale di gara redatto in data 8 novembre 2018, si è preso atto che la suddetta gara è andata
deserta, in quanto, alla scadenza del termine per la presentazione, non è pervenuta alcuna offerta;

con successiva Determinazione di C.S. Servizi Finanziari n. 111 del 25/07/2019 è stata indetta la
seconda procedura di gara per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo
2020-2024, approvando il bando di gara, il disciplinare di gara, lo schema di domanda e di offerta;

con verbale di gara redatto in data 16 settembre 2019, si è preso atto che la suddetta gara è andata
deserta, in quanto, alla scadenza del termine per la presentazione, non è pervenuta alcuna offerta;

con successiva Determinazione di C.S. Servizi Finanziari n. 151del 31/10/2019 è stata indetta la
terza procedura di gara per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2020-2024,
approvando il bando di gara, il disciplinare di gara, lo schema di domanda e di offerta;

con verbale di gara redatto in data 12/12/2019, si è preso atto che la suddetta gara è andata deserta, in
quanto, alla scadenza del termine per la presentazione , non è pervenuta alcuna offerta;

con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 153/2018 era stato deliberata la proroga fino
al 31/12/2019;

con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 100/2019 era stata deliberata la proroga per il
periodo dal 01/07/2019 al 31/12/2019;

successivamente, con deliberazione di Giunta Comunale n.270 del 31.12.2019 si è provveduto a
prorogare detto servizio, dal 01.01.2020 al 30.06.2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 19.06.2020, si è prorogato ulteriormente detto
servizio dal 01.07.2020 al 31.12.2020;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 4 di 8

con deliberazione di Giunta Comunale n.196/2020, si è prorogato ulteriormente detto servizio dal
01.01.2021 al 30.06.2021;

con ultima deliberazione di Giunta Comunale n.66/2021, si è prorogato ulteriormente detto servizio
dal 01.07.2021 al 31.12.2021;

il servizio di tesoreria riguarda la gestione finanziaria dei pagamenti e delle riscossioni e dei servizi
connessi, nonché la custodia dei titoli e dei valori dell’Ente.

l’art. 210 del D.Lgs. n° 267/2000 dispone che l’affidamento del servizio venga effettuato mediante le
procedure a evidenza pubblica stabilite dal regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità
che rispettino i principi della concorrenza e sulla base di una convenzione deliberata dall’organo
consiliare dell’Ente;

l’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 contiene la disciplina per l’affidamento dei contratti di servizi sotto
soglia;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.07.2021 si è provveduto alla riapprovazione
dello schema di Convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01/01/2022
al 31/12/2026.

Vista:
la necessità di procedere con  l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica finalizzata·
all’affidamento del servizio di tesoreria a soggetto terzo:
a) fissato in € 37.500,00, il prezzo complessivo a base d’asta per tutto il periodo
01/01/2022-31/12/2026 ;
b) fissato in cinque anni (2022-2026) la durata del servizio di tesoreria;
c) attestata la copertura finanziaria per le somme da stanziarsi sulla specifica voce di bilancio
"Rimborso spese postali e provviggioni Tesoriere" - codice 01.11-1.03.02.16.002 per le corrispondenti
annualità del servizio, nel redigendo bilancio pluriennale 2021/2023;

Visto:
l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei·
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale è stabilito che a decorrere dal 18 ottobre 2018 corre l’obbligo  di·
utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 32 del T.U.E.L. n° 267/2000, in data 30 luglio 2003, è stata costituita tra i comuni di·
Menfi, Montevago, Sambuca di Sicilia e Santa Margherita di Belice l’Unione dei Comuni denominata
Terre Sicane;

che con deliberazioni dei consigli comunali dei comuni aderenti sono state trasferite all’Unione dei·
Comuni, tra l’altro, le funzioni in materia di Centrale Unica di Committenza;

con deliberazione di Consiglio n.6 del 29/03/2019, la convenzione per la costituzione della Centrale Unica·
di Committenza è stata estesa per altri 5 anni.

Visto l' art.8, della richiamata convenzione per la gestione associata della CUC presso l’Unione dei Comuni
Terre Sicane, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati che assumono, di volta in volta, la veste di
RUP sono abilitati ad operare in nome e per conto della Centrale Unica di Committenza.

Visti gli schemi: Bando e disciplinare di gara, domanda di partecipazione, dichiarazione a corredo
dell'offerta, patto di integrità, allegati alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 5 di 8

Ritenuto:
di avvalersi della facoltà di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle·
procedure di aggiudicazione messi a disposizione dall'Unione dei Comuni Terre Sicane;
di attribuire al presente provvedimento valore di determinazione a contrarre ai sensi del combinato·
disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
di precisare che la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;·
di stabilire che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi art. 60·
comma 3 del D. Lgs. n.50/2016;
di stabilire quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi·
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016;
di stabilire che si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida·

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Accertata la propria competenza ai sensi:
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i:·
·
della Determinazione Sindacale n. 27 del 05/07/2021 di individuazione dello scrivente in qualità di·
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributari e Gestione Risorse Umane del vigente assetto
organizzativo;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
Di avviare, con le modalità di cui all’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, la scelta del contraente per1.
“l’affidamento del Servizio di tesoreria del Comune di Menfi dal 01/01/2022 al 31/12/2026”, mediante
procedura aperta ai sensi dell' art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016, in base
alle disposizioni contenute negli atti di gara oggetto di approvazione;

dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 37.500,00 (pari € 7.500,00 per n. 52.
annualità) e trova copertura finanziaria nel redigendo bilancio pluriennale 2021/2023;

di dare atto che la procedura di gara sarà del tipo “telematica”, gestita in forma associata dalla C.U.C.3.
presso l’Unione dei Comuni Terre Sicane, attraverso la piattaforma elettronica “Asmel consortile
scarl”;

di approvare i seguenti allegati: Bando e disciplinare di gara, domanda di partecipazione, dichiarazione a4.
corredo dell'offerta, patto di integrità;

di stabilire che la presente procedura, non vincola in alcun modo e in ogni caso questa stazione5.
appaltante, che si riserva di valutare a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di concludere con
l’aggiudicazione definitiva la procedura di selezione dell’operatore economico;

di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il codice CIG: 8933495948;6.
di trasmettere tutta la documentazione di gara alla segreteria Organizzativa dell’Unione dei Comuni Terre7.
Sicane per il compimento dei relativi atti consequenziali;

di pubblicare i dati di cui al presente provvedimento, su apposita pagina web del sito istituzionale di8.
questo Comune, ai sensi dell’art. 1, commi 16 e 32 della Legge n. 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 6 di 8
f.to   Daniela Minniti

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 7 di 8

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 04-11-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  04-11-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  04-11-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2200

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to    Minniti Daniela

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 04-11-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

Comune di Menfi - Prot. 0021611 del 04-11-2021 in partenza
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
0
5
4
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
n
f
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
1
6
8
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


